муниципа_шьное бюджетное общеобразовательное rIреждение
косновная общеобразовательн€ш школа с. Большое

Чернянского района Белгородской области>>

Приказ

к09> января 2024 г. м]

О работе с документами, включенными в
<<ФедерааrЬНЫй список экстремистских материалов>)

В целях реапизации ФедерЕUIъного закона РФ от 25 июля 2002 г. JtГs 114 - Фз
ко противодействии экстремистской деягельности), в целл( предупреждениrt
экстремистских проявлений среди у.rащих'ья,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. РегулЯрно, не реже 1 раза в кварт€rл, проводить сверку имеющихся в
фонде библиотеки школы учебной, наг{но-популярной,
художественной литературы и периодических изданий с кФедеральным
списком экстремистских матери€rлов>) на предмет н€lличия изданий,
вкJIюченных в <<Федеральный список).

2. Шl" проведения сверки создать рабочую комиссию в составе:
Голубкова Е.В. - заместитель директора, председатель коми ссии;
Мирошникова Е.н. - ответственный за библиотечrтый фо"д
Баландина Е.В. - }п{итель русского языка и литературы
По результатаМ проверки составитъ Акт (Приложение 1), и следовать

требованиям Инструкции (Приложение 2).
3. Комиссии проводить сверку учебной, на}чно-популярной,

художественной литературы и периодических изданий с федер€rльным
спискоМ экстр емистских материаJIов ежеквартЕшIьно.

4. ,.Щля обеспечениrI соблюдения требований закона <<о противодействии
экстремистской деятелъности), осуществлениrI KoHTpoJUI по их
выполнению, в библиотеке ответственностъ возложитъ на
ответственную за библиотечный фонд Мирошникову Е.н., а в кабинетах
на заведующих кабинетами.

5. Вменить В обязанность Мирошниковой Е.н. ответственной за
библиотечный фонд, проведение работы по своевременному
отслежиВанию обновлений <<Федерального списка экстремистских
литературы).

6. Контролъ за исполнением

.Щиректор школы:
С приказом
Го.тryбкова Е.В.
Балаrrдина Е.В.

оставляю за собой.

огр: t

с. Больtдое>

Мирошникова

Муниципа.пьное бюджетное общеобразовательное rIреждение
кОсновная общеобразовательнчш школа с. Большое

Чернянского района Белгородской области>

Акт

о сверке школьпого библиотечного фонда
на наличие экстремистской литературы

от( ) 202 г

Во исполнение Федерального закона Jф114-ФЗ от 25 июля 2002 года (О
противодеЙствии экстремистскоЙ деятельности), с целью укрепления
антитеррористическоЙ защищенности образовательного учреждения МБОУ
кООШ с. Большое>) составлен акт о проведении сверки фонда школьной
библиотеки со списком, р€вмещенным на интернет-сайте Министерства
юстиции Российской Федер ации.
состав комиссии:
Председатель комиссии:
члены комиссии:

Была проведена сверка докр{ентного фонда библиотеки на предмет
выявления и изъятия из библиотечного фо"да изданий, включённых в
<<Федеральный список экстремистской литературы).

В результате проверки установлено:

Выявленные документы изъяты и униIIтожены (дата уничтожения).

Подписи членов комиссии:

Муниципа-пьное бюджетное общеобразовательное учрежденио
<<Основная общеобразовательнчш школа с. Большое

Чернянского района Белгородской области>>

Приложение 2

к прик€lзу J\b _ от _2024 r.

инстр)rкция
по работе МБОУ (ООШ с. Большое>> с изданиями,

ВКЛЮченными в <(ФедеральныЙ список экстремистских материалов)>

1. Общие положениrI. *
.,

Настоящая инструкция регламентирует порядок выявления изданий,
ВКлЮченными в <<ФедераrrъныЙ список экстремистских материzLпов),
ОпУбликованныЙ на опубликованный на официалъном сайте Министерства
юстиции РоссиЙскоЙ Федерации) http://www.minjust.n/nko/fedspisok (далее -
<<Федеральный список>), в соответствии со ст. 13 Федер€uIьного закона РФ (О
противодеЙствии экстремистскоЙ деятельности) от 25.07 .2002 г Ns 1 14 (в ред.
29.04.2008г.).
2. Выявление и хранение изданий.
В целях искJIючения возможности массового распространения
экстремистских матери€tлов необходима следующая работа:
2.1. Ежемесячно заходить на сайт Министерства юстиции РФ для пополнения
списка экстремистских материапов - rrитель информатики.
2.2. Один раз в полугодие проводить сверку имеющихся библиотечных

фондов и новых поступлений литературы на н€uIичие экстремистских
матери€rлов. Факт сверки фиксируется Актом о сверке фонда с фондом
Библиотеки.
2.3. Издания из библиотечно - информационного фонда библиотеки,
вкJIюченные в <Федеральный список), искJIючаются из фондов обслуживания
и передаются в отдел хранения фондов.
2.4. При обнаружении экстремистского матери€ша на обложку издания
наклеивается ярлык с отметкой красный воскJIицательный знак. Это
означает, что доступ к изданию о|раничен. Особый режим хранения не
предусматривается.
2,5. Издания, вкJIюченные в <Федеральный список>), не моryт быть
представлены в открытом доступе к фондам, на выставках и любым иным
способом допущены к массовому распространению.
3. Недопущение комплектования библиотечно - информационного фонда
изданиrIми, входящими в <<Федеральный список экстремистских матери€tлов).

Муниципальное бюджетное общеобразовательное rIреждеЕие
<<Основная общообразоватедьIIЕlя школа с. Большое

Чернянского района Белгородской области>

3.1. Осуществляя отбор, зак€}з и приобретение профильных документов из
внешнlD( документныХ потокоВ С целью пополнения библиотечно
информационного фонда библиотеки шкоЛыо библиотекарь производит 1D(

сверку с <<Федеральным списком).
4. ответственность.
ОТВеТСТВеНностЬ за выполнение данной инструкции несет комиссиrI,
ответственная за рабоry с <<Федеральным списком экстремистских
МаТери€rлов), за выявление, изъятие и уничтожение из фонда библиотеки
ДОКУМеНТОВ и фильтрацию доступа к саЙтам, вкJIюченных в <<Федеральный
список экстремистских матери€rпов).